

Pismo to wychodzi codziennie
oprócz świąt uroczystych,
i czwódnicie o godzinie 4
po południu w drukarni
sr. GIEKOWSKIEGO.

PRENUMERATA
Kwartalna.....złp. 12
Miesięczna..... „ 3.
Zer pojedynczy...gr. 10
Za domem od wiersz g. 15.



W e t a K r a k o w s k a

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porównania zredukowany na 0° Reaumura.

Dzien godzina	Barometr na 0° r.	Therm:	Higro- metr:	Wiatr	Stan Atmosf.	U W A G I.
7	27 3 158	† 14.1	† 5 1	Wiatr. zachodni słaby	„ „	Wiatr zachodni wicher. Deszcz.
7- 12	„ 3. 402	16.0	6.3	Zachodni mocny	„ „	
3	„ 3 342	17.6	5 5	„ „	Chmury	
9	„ 4 188	† 13.2	† 3 0	„ „ słaby	Pogoda	

Czesc Nieurzędowa.

FRANCYA.

PARYZ 24 Czerwea.

Z zachodnich prowincyi, pisze *Monitor*, donoszą tylko o aresztowaniu niektórych osób, i rewizyi domów; rozbrojenie gmin daley się skutecznia; zewsząd donoszą o ciągłym poddawaniu się Szuanów. — Dnia 16 b. m. wieczorem w Dagneniere został uwięziony hr. Dandigne, były par, i osadzony w zamku Angers. Pułk 35 liniowy stoi teraz w departamencie Maine et Loire.— Sąd wojenny w Lawal od niejakiego czasu rozpoczął swoje czynności, lecz dotąd jeszcze żaden wyrok nie zapadł. Podług różnych wiadomości, księżna Berry, w ucieczce znalazła ocalenie, o czem wnoszą z licznego poddawania się powstańców, które da się dostatecznie wytłumaczyć, zważywszy bojażń, jaką dowódców Szuanów nabawił stan oblężenia departamentów, osłabienie ducha mieszkańców, i zbliżanie się zbiorów w polu. Tymczasem sledzenie księżny Berry z takąż czynnością jak przedtem odbywa się.

Listy z Nantes pod d. 18 b. m. donoszą,

że jeneral Solignac wydał rozkaz, ażeby w tamtejszem więzieniu urządzono trzy pokoje dla PP. Chateaubriand, Fitz-James i Hyde de Neuville.

Podług nowej organizacyi szkoły politechnicznej, 207 dawnych elewów będą i teraz przyjęci, a zatem tylko 60 uczniów, którzy mieli udział w rozruchach d. i 6 czerwca, zostało relegowanych.

Według frankfurtskiego dziennika, Belgia tak liczny tworzy rezerwowy korpus (30,000) na naleganie Francyi, która nie chciała wiele swojego woyska wyprowadzać z kraju na przypadek wojny między Belgią i Hollandyą, aby w Anglikach nie wzbudzić zazdrości, jaką ci wyraźnie w sierpniu r. z. okazali.

P. Chateaubriand miał prywatnie oświadczyć sędziemu Desmortiers, że jego wpływ do rozruchów w Wandei był ten, że napisał list do księżny Berry, w którym ją mocno prosi, ażeby nie wszczynala wojny domowej w tej prowincyi.

Journal du Commerce pisze; Skazanie na śmierć P. Geoffroy sprawilo to głębokie wrażenie w stolicy, tém większe wrażenie, że mało jest nadziei, aby go ulaskawiono. Nie-

k którzy bowiem z ministrów oświadczyć mieli, iż na przypadek zwolnienia kary które-mukolwiek ze sprawców ostatnich rozruchów, o dymissyą dopraszać się będą.

Piszą z Angers pod d. 17 t. m. że aresztowany generał Daudigné, jest krewnym deputowanego tegoż imienia z Blanchaye, który z resztą innych się trzyma w politycznym życiu zasad. Sjalony zamek Pénissière, w rozwalinach którego miała postradać życie księżna Berry, był dobrze przyczynany przez wojsko, znalezione do 50 spalonych albo murami przynięcionych szuanów, pokazało się jednak, że żadna znakomita osoba w zamku tym nie zginęła.

BELGIA.

BRUXELLES 24 Czerwca.

Donoszą z Lowen, że w tém mieście w noey z d. 17 na 18 t. m. 70 domów powiększłej części zamieszkałych od wyższej szlachty, były oznaczone cyfrą W. z koroną. Śmiałość tym jest większa, że domy powyższe po największej części, leżą naprzeciwko koszar i pod okiem gęsto rozstawionych straży.

ANGLIA

LONDYN 22 Czerwca.

J. K. M. książę Pruski Albert dał wczoraj wielki obiad w hotelu Mivart, a dziś wyjechał do Ascot, celem znajdowania się na tamecznych wyścigach konnych.

Gazeta *Morning-Herald* donosi, iż książę Wellington wczoraj w rocznicę bitwy pod Waterloo, na drodze z mennicy do Holborn, był napastowany od pospólstwa. Wspomniony książę jechał powoli konno i nie zważał na krzyki udającego się za nim tłumy. Blisko ulicy parlamentu, przybyła straż policyjna, i stanęła w poprzek ulicy, dla wstrzymania pospólstwa; wszakże kilku ludziom udało się przecisnąć, i gdy książę wkrótce potem wszedł do kancelaryi adwokata Maule, którą poczytano za biuro Pana Wetherell, pospólstwo bardzo jeszcze krzyczało. Taż gazeta wystawia nieprzyzwoitość takiego postępku, w rocznicę dnia, który imię księcia połączył na zawsze ze sławą Wielkiej Brytanii; ludzie którzy to uczynili, nazwali się wprawdzie niby to przyjaciółmi reformy, lecz byli tylko przyjaciółmi motłochu; żaden bowiem człowiek zany i porządek lubiący, do nich się nie przyłączył.

Wspomniona gazeta zapewnia, iż kilku członków parlamentu z miasteczek, które teraz prawo wyboru utraciły, kreskujących przeciw bilowi reformy, chce się teraz uniewinnić tem, iż bardziej stosowali do do zaleceń posiadaczy tych miasteczek, niż do własnego swego zdania; lecz zapewne oświadczenie takie nie uczyni żadnego wrażenia na umyśle wyborców, iżby rzeczonych członków znowu zaszczycać mieli swym wyborem.

Gazeta *Globe* pisze: — Poseł hiszpański uczynił znowu rządowi naszemu zapewnienie, że dwor jego zachowa neutralność względem

Portugalii. Dowiadujemy się, iż lord Russell ma związek z rządami hiszpańskim i portugalskim. Celem wyprawy, z którą popłynął, jest zapewnienie utrzymania neutralności ze strony Hiszpanii, a o pozyskaniu tego wątpić nie można.

Odebrane tu listy z Brazylii dochodzą do d. 25 kwietnia, a z Buenos-Ayres do d. 31 marca. Pierwsze potwierdzają wiadomość o zupełnem przytłumieniu powstania na stronę Don Pedra, a drugie zaś donoszą o przywróceniu spokoju w rzeczypospolitej argentyńskiej. Zaymowano się wyborem członków izby reprezentantów. Federaliści odnoszą wszędzie zwycięstwo.

HISZPANIA.

MADRYT 14 Czerwca.

Rząd miał otrzymać wiadomość, że generał portugalski hrabia de Lago z 4,000 żołnierzy miał się oświadczyć za sprawą Don Pedra. Trzech brygadyerów aresztowano z powodu domniemywanego tajemnego związku w pułkach gwardyi. W Aranguez cała osada stoi pod bronią; gońcy między stolicą a rezydencją letnią króla wnieustannym są ruchu.

—*****—

WŁOCHY.

NEAPOL 30 Maja.

»Dzisiaj rano oznaymiły działa mieszkańcom imieniny J. K. Mei. Król dał przy téj sposobności nowe dowody laski, albowiem wiele osób na więzieniu skazanych, zupełnie ulaskawił; również dozwolił wielu osobom, w skutek politycznych wypadków z kraju wywołanym, powrotu na łono swych rodzin, puszczać w niepamięć wszystkie ich przewinienia.«

PRUSSY.

GDANSK 20 Czerwca.

Od poniedziałku d. 18, znajduje się flotylla rosyjska złożona z 8 okrętów wojennych, na naszey zewnętrzney przystani, prawie naprzeciwko Kalibken. Należą do niej okręty liniowe: *Kulm* i *Berezyna* mające po 84 dział i 756 osady; fregaty; *Cerera* i *Katarzyna* mające po 44 dział i po 396 osady; korweta *Navarino* mająca 36 dział i 324 osady; bryg *Diamant* mający 24 dział i 216 osady; szoner *Grand* mający 18 dział i 162 osady; i bryg *le Bil* mający 12 dział i 108 osady. Tutejszy rzeźnik Pich podjął się dostawić dla osady tych statków codziennie 1408 funtów świeżego mięsa.

KRÓLEWIEC 23 Czerwca.

Dnia 23 b. m. wieczorem o godzinie 10, J. K. M. Wilhelm Pruski, syn króla Jmei, przybył do naszego miasta i stanął w zamku królewskim. Dnia 24 znajdował się na nabożeństwie w tutejszey kaplicy zamkowej, następnie odbył przegląd części tutejszey załogi na placu parad, a w południe o godzinie 1wszey udał się w dalszą podróż do Petersburga.